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Bogotá, D.C., veintinueve (29) de junio dos mil veintidós 

(2022). 

 

  La Corte decide el recurso de queja que MARTHA 

CECILIA MONTOYA GÓMEZ interpuso contra el auto que la 

Sala Laboral del Tribunal Superior de Medellín profirió el 25 

de agosto de 2021, en el proceso ordinario laboral que la 

recurrente promueve contra SODEXO S.A. 

 

I. ANTECEDENTES 

 

La actora solicitó que se declare que el contrato de 

trabajo suscrito entre ella y SODEXO S.A. finalizó debido «a 

su situación de salud y sin que mediara la correspondiente 

autorización del MINISTERIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL-

Inspector de Trabajo». En consecuencia, requirió que se 

ordene a la demandada a reintegrarla al cargo que 

desempeñaba al momento de su desvinculación «con 
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observancia de las recomendaciones y/o restricciones 

médicas», y el pago de salarios, prestaciones sociales, aportes 

a la caja de compensación familiar y al sistema de seguridad 

social en salud y pensión dejados de percibir hasta cuando 

el reintegro se haga efectivo, la indemnización del artículo 26 

de la Ley 361 de 1997, lo que se pruebe ultra y extra petita, 

y las costas procesales  (archivo digital, 01 demanda expediente 

escaneado).  

 

El conocimiento del proceso en primera instancia 

correspondió a la Jueza Quince Laboral del Circuito de 

Medellín, quien mediante fallo de 3 de abril de 2019 dispuso 

(f.° 115 y 116, archivo digital 03 acta audiencia): 

 
PRIMERO: DECLARAR: que entre (…) MARTHA CECILIA MONTOYA 
GÓMEZ (…) y la sociedad SODEXO SERVICIOS DE BENEFICIOS E 
INCENTIVOS COLOMBIA S.A. (…) existió un contrato de trabajo a 
término fijo inferior a un año entre el 6 DE MAYO DE 2008 al 5 de 
mayo de 2018, desempeñándose en el cargo de oficios varios y 
con una remuneración mensual de un mínimo legal; contrato que 
fue terminando por vencimiento del plazo inicial pactado.  
 
SEGUNDO; DECLARAR que (…) MARTHA CECILIA MONTOYA 
GÓMEZ, al momento de la terminación del contrato de trabajo NO 
se encontraba en estado de debilidad manifiesta y por lo tanto no 
podía acceder a las prerrogativas especiales que establece la Ley 
361 de 1997, así como tampoco el empleador tenía la obligación 
de solicitar la autorización por parte del Ministerio del Trabajo.  
 
TERCERO: DECLARAR PRÓSPERA LA EXCEPCIÓN DE 
INEXISTENCIA DE LA OBLIGACIÓN. Las demás se declaran no 

probadas.  
 
CUARTO: ABSOLVER a (…) SODEXO [S.A.] del reconocimiento y 
pago de las pretensiones de la demanda, incoadas (…). 
 
QUINTO: Las demás excepciones propuestas por la demandada, 
en el escrito de la contestación de la demanda, ha[n] quedado 
resueltas implícitamente con lo determinado en la parte motiva.  
 
(…) 
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Al resolver el recurso de apelación que interpuso la 

demandante, a través de sentencia de 20 de abril de 2021, la 

Sala Laboral del Tribunal Superior de Medellín confirmó la 

del a quo (f.º 1 a 14 del archivo pdf 06. Sentencia segunda instancia). 

 

En el término legal, la actora presentó recurso 

extraordinario de casación, que el ad quem negó mediante 

auto de 25 de agosto de 2021, con sustento en que no tenía 

interés económico para recurrir, pues el cálculo aritmético de 

las pretensiones denegadas en ambas instancias arrojó un 

valor de «$84.009.198,73», monto que no supera los 120 

salarios mínimos mensuales legales vigentes que exige el 

artículo 86 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad 

Social para el 2021 (f.º 1 a 3 del archivo digital PDF 07).  

 

Inconforme con la anterior decisión, la promotora del 

litigio formuló recurso de reposición y, en subsidio, solicitó la 

expedición de copias del proceso para surtir la queja. Al 

respecto, alegó que el Tribunal se equivocó al tasar las 

pretensiones de la demanda pues «debió hacer [la] liquidación 

con los salarios [mínimo] de cada año (…) 2018-2019-2020-

2021» debidamente indexados. Asimismo, aduce que en los 

cálculos que el ad quem efectuó no se tuvo en cuenta la 

indemnización del artículo 26 de la Ley 361 de 1997, ni los 

aportes a la caja de compensación familiar y a la seguridad 

social en salud y pensión.  

 

A través de providencia de 4 de abril de 2022, el 

Tribunal confirmó la decisión censurada. Expuso que en 

atención a los argumentos de la recurrente, realizó la 
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liquidación con los salarios mínimos de cada año, así como 

la indemnización del artículo 26 de la Ley 361 de 1997; no 

obstante, los valores arrojados no superan el monto 

establecido en la norma para conceder el recurso 

extraordinario. 

 

En consecuencia, dispuso la expedición de copias para 

surtir la queja, que fueron remitidas en archivos digitales a 

esta Corporación, mediante correo electrónico de 19 de abril 

de 2022. 

 

Una vez se surtió el traslado previsto en el artículo 353 

del Código General del Proceso, la opositora guardó silencio 

(archivo PDF cuaderno Corte. 04. Informe al despacho).  

  

II. CONSIDERACIONES 

 

La jurisprudencia de la Corporación ha precisado que la 

viabilidad del recurso de casación está supeditada a que se 

acrediten los siguientes presupuestos, estos son, que se: (i) 

instaure contra sentencias que se profieran en procesos 

ordinarios; (ii) interponga en término legal y por quien tenga 

la calidad de parte y acredite la condición de abogado o, en 

su lugar esté debidamente representado por apoderado, y (iii) 

acredite el interés económico para recurrir previsto en el 

artículo 86 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad 

Social. 

 

Respecto al interés económico para recurrir, la Sala ha 

indicado que está determinado por el agravio que el 
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interesado sufre con la sentencia que recurre. En el caso del 

demandado, tal valor está delimitado por las decisiones de la 

sentencia que económicamente lo perjudican y, en el del 

accionante, lo definen las pretensiones que le han sido 

negadas en las instancias o que le fueron revocadas en la 

decisión de segundo grado.  

 

Ahora, en ambos casos debe analizarse si la 

inconformidad que se plantea en el recurso guarda relación 

con los reparos que exhibió el interesado respecto de la 

sentencia de primer grado y verificarse que la condena sea 

determinada o determinable, para así poder cuantificar el 

agravio respectivo. 

 

En el presente asunto se estructuran los dos primeros 

requisitos que se estudiaron, debido a que la sentencia objeto 

del recurso de casación se profirió en un juicio ordinario 

laboral y el recurrente presentó dicho medio de impugnación 

en forma oportuna y acreditó la legitimación adjetiva. 

 

Respecto del interés económico para recurrir en este 

asunto, tal valor está determinado exclusivamente por las 

pretensiones incoadas en la demanda y que le fueron 

negadas en las instancias, esto es, el reintegro al cargo que 

desempeñaba al momento de su desvinculación, junto con el 

pago de salarios, prestaciones sociales, aportes a la caja de 

compensación familiar y al sistema de seguridad social en 

salud y pensión dejados de percibir y la indemnización 

prevista en el artículo 26 de la Ley 361 de 1997.  
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Ahora, la actora difiere de los cálculos que el ad quem 

efectuó pues, en su criterio, no indexó los salarios para cada 

año, no incluyó la indemnización prevista en al artículo 26 

de la Ley 361 de 1997, los aportes a la seguridad social en 

salud y pensión, ni los de la caja de compensación familiar.  

 

Respecto de la no liquidación de la indemnización que 

establece el artículo 26 de la Ley 361 de 1997, la Sala advierte 

que si bien en el auto que negó el recurso extraordinario el 

Tribunal no tuvo en cuenta este concepto, lo cierto es que al 

resolver el recurso de reposición contra dicho proveído sí lo 

incluyó y lo tasó en $4.687.452.  

 

En cuanto al reparo de la recurrente respecto de la 

indexación de los salarios, la Sala advierte que tal concepto 

debe tenerse en cuenta al momento de determinar el interés 

para recurrir en casación pues su finalidad es la de evitar la 

pérdida del poder adquisitivo. 

 

Por último, debe indicarse que sí le asiste razón a la 

quejosa en su reparo referente a que el Tribunal no liquidó 

los aportes a la seguridad social en salud y pensión y a la 

caja de compensación familiar pese a que fueron 

expresamente solicitados en la demanda, pues lo cierto, es 

que nada dijo al respecto.  

  

Ahora, como la demandante solicita su reintegro, es 

importante precisar que, esta Corporación ha explicado que 

en estos casos, el interés económico para recurrir en 

casación, se determina sumando al monto total obtenido 
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hasta ese momento otra cantidad igual, bien sea para la 

persona trabajadora recurrente o la empresa demandada.  

 

Ello se ha considerado en tanto el efecto de no solución 

de continuidad que es propio de este tipo de órdenes 

judiciales, en principio, implicaría consecuencias 

económicas a mediano o largo plazo que pueden establecerse 

más allá de la sentencia de segunda instancia y que, desde 

luego, no se advierten al momento en que esta se emite (CSJ 

SL, 21 may. 2003, rad. 2010, CSJ AL916-2018, CSJ AL2266-2019 y 

CSJ AL2756-2020).  

 

Conforme lo anterior, la Corte procede a cuantificar el 

interés económico para recurrir en casación, así:  

 

 

1.1 Salarios dejados de percibir 

Desde Hasta Salario mensual 
Pagos durante 

lapso 
Valor adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 7,83 $ 6.119.729,00 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 12,00 $ 9.937.392,00 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 12,00 $ 10.533.636,00 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 3,67 $ 3.331.262,00 

Total $ 29.922.019,00 

 

1.2 Indexación de salarios dejados de percibir 

Desde Hasta Salario Valor indexación 

6/05/2018 31/05/2018 $ 651.035,00 $ 55.386,50 

1/06/2018 30/06/2018 $ 781.242,00 $ 67.546,33 

1/07/2018 31/07/2018 $ 781.242,00 $ 66.531,15 

1/08/2018 31/08/2018 $ 781.242,00 $ 65.134,64 

1/09/2018 30/09/2018 $ 781.242,00 $ 64.117,06 

1/10/2018 31/10/2018 $ 781.242,00 $ 63.127,60 

1/11/2018 30/11/2018 $ 781.242,00 $ 60.624,38 

1/12/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 $ 55.615,12 

1/01/2019 31/01/2019 $ 828.116,00 $ 53.882,88 

1/02/2019 28/02/2019 $ 828.116,00 $ 50.072,73 

1/03/2019 31/03/2019 $ 828.116,00 $ 45.745,89 

1/04/2019 30/04/2019 $ 828.116,00 $ 43.045,28 

1/05/2019 31/05/2019 $ 828.116,00 $ 40.699,48 
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Desde Hasta Salario Valor indexación 

1/06/2019 30/06/2019 $ 828.116,00 $ 38.792,28 

1/07/2019 31/07/2019 $ 828.116,00 $ 38.012,76 

1/08/2019 31/08/2019 $ 828.116,00 $ 36.025,24 

1/09/2019 30/09/2019 $ 828.116,00 $ 34.644,82 

1/10/2019 31/10/2019 $ 828.116,00 $ 33.782,92 

1/11/2019 30/11/2019 $ 828.116,00 $ 31.516,64 

1/12/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 $ 27.964,01 

1/01/2020 31/01/2020 $ 877.803,00 $ 23.588,76 

1/02/2020 29/02/2020 $ 877.803,00 $ 18.549,23 

1/03/2020 31/03/2020 $ 877.803,00 $ 17.107,61 

1/04/2020 30/04/2020 $ 877.803,00 $ 19.995,51 

1/05/2020 31/05/2020 $ 877.803,00 $ 23.331,15 

1/06/2020 30/06/2020 $ 877.803,00 $ 23.331,15 

1/07/2020 31/07/2020 $ 877.803,00 $ 23.421,27 

1/08/2020 31/08/2020 $ 877.803,00 $ 20.592,40 

1/09/2020 30/09/2020 $ 877.803,00 $ 21.104,64 

1/10/2020 31/10/2020 $ 877.803,00 $ 22.387,82 

1/11/2020 30/11/2020 $ 877.803,00 $ 18.974,13 

1/12/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 $ 15.333,17 

1/01/2021 31/01/2021 $ 908.526,00 $ 10.058,74 

1/02/2021 28/02/2021 $ 908.526,00 $ 5.428,09 

1/03/2021 31/03/2021 $ 908.526,00 $ 0,00 

1/04/2021 20/04/2021 $ 605.684,00 $ 0,00 

     Total $ 1.235.471,36 

 

1.3 Cesantías adeudadas 

Desde Hasta Valor salario Días trascurridos Total adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 235 $ 509.977,42 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 360 $ 828.116,00 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 360 $ 877.803,00 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 110 $ 277.605,17 

Total $ 2.493.501,58 

 

1.4 Indexación de cesantías adeudadas 

Desde Hasta Cesantías Valor indexación 

6/05/2018 31/12/2018 $ 509.977,42 $ 27.949,48 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 $ 13.332,67 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 $ 0,00 

1/01/2021 20/04/2021 $ 277.605,17 $ 0,00 

     Total $ 41.282,14 

 
1.5 Intereses a las cesantías adeudados 

Desde Hasta Valor cesantías Días trascurridos Total adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 509.977,42 235 $ 39.948,23 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 360 $ 99.373,92 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 360 $ 105.336,36 

1/01/2021 20/04/2021 $ 277.605,17 110 $ 10.178,86 

Total $ 254.837,37 
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1.6 Indexación de intereses a las cesantías adeudados 

Desde Hasta Intereses Valor indexación 

6/05/2018 31/12/2018 $ 39.948,23 $ 2.189,38 

1/01/2018 31/12/2019 $ 99.373,92 $ 1.599,92 

1/01/2020 31/12/2020 $ 105.336,36 $ 0,00 

1/01/2021 20/04/2021 $ 10.178,86 $ 0,00 

    Total  $ 3.789,30 

 

1.7 Primas de servicios de junio adeudadas 

Desde Hasta Valor salario Días trascurridos Total adeudado 

6/05/2018 30/06/2018 $ 781.242,00 55 $ 119.356,42 

1/01/2019 30/06/2019 $ 828.116,00 180 $ 414.058,00 

1/01/2020 30/06/2020 $ 877.803,00 180 $ 438.901,50 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 110 $ 277.605,17 

Total $ 1.249.921,08 

 
1.8 Indexación de primas de servicios de junio 

adeudadas 

Desde Hasta Prima Valor indexación 

6/05/2018 30/06/2018 $ 119.356,42 $ 10.542,39 

1/01/2019 30/06/2019 $ 414.058,00 $ 22.692,58 

1/01/2020 30/06/2020 $ 438.901,50 $ 7.066,31 

1/01/2021 20/04/2021 $ 277.605,17 $ 0,00 

    Total  $ 40.301,29 

 

1.9 Primas de servicios de diciembre adeudadas 

Desde Hasta Valor salario Días trascurridos Total adeudado 

1/07/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 180 $ 390.621,00 

1/07/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 180 $ 414.058,00 

1/07/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 180 $ 438.901,50 

Total $ 1.243.580,50 

 

1.10 Indexación de primas de servicios de diciembre 

adeudadas 

Desde Hasta Prima Valor indexación 

1/07/2018 31/12/2018 $ 390.621,00 $ 34.502,38 

1/07/2019 31/12/2019 $ 414.058,00 $ 22.692,58 

1/07/2020 31/12/2020 $ 438.901,50 $ 7.066,31 

    Total  $ 64.261,27 
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1.11 Aportes a caja de compensación familiar adeudados 

(4% mensual) 

Desde Hasta Salario mensual Pagos durante lapso Valor adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 7,83 $ 244.789,16 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 12,00 $ 397.495,68 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 12,00 $ 421.345,44 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 3,67 $ 133.250,48 

Total $ 1.196.880,76 

 

1.12 Indexación de aportes a caja de compensación 

familiar adeudados (4% mensual) 

Desde Hasta Aporte Valor indexación 

6/05/2018 31/05/2018 $ 26.041,40 $ 2.215,46 

1/06/2018 30/06/2018 $ 31.249,68 $ 2.701,85 

1/07/2018 31/07/2018 $ 31.249,68 $ 2.661,25 

1/08/2018 31/08/2018 $ 31.249,68 $ 2.605,39 

1/09/2018 30/09/2018 $ 31.249,68 $ 2.564,68 

1/10/2018 31/10/2018 $ 31.249,68 $ 2.525,10 

1/11/2018 30/11/2018 $ 31.249,68 $ 2.424,98 

1/12/2018 31/12/2018 $ 31.249,68 $ 2.224,60 

1/01/2019 31/01/2019 $ 33.124,64 $ 2.155,32 

1/02/2019 28/02/2019 $ 33.124,64 $ 2.002,91 

1/03/2019 31/03/2019 $ 33.124,64 $ 1.829,84 

1/04/2019 30/04/2019 $ 33.124,64 $ 1.721,81 

1/05/2019 31/05/2019 $ 33.124,64 $ 1.627,98 

1/06/2019 30/06/2019 $ 33.124,64 $ 1.551,69 

1/07/2019 31/07/2019 $ 33.124,64 $ 1.520,51 

1/08/2019 31/08/2019 $ 33.124,64 $ 1.441,01 

1/09/2019 30/09/2019 $ 33.124,64 $ 1.385,79 

1/10/2019 31/10/2019 $ 33.124,64 $ 1.351,32 

1/11/2019 30/11/2019 $ 33.124,64 $ 1.260,67 

1/12/2019 31/12/2019 $ 33.124,64 $ 1.118,56 

1/01/2020 31/01/2020 $ 35.112,12 $ 943,55 

1/02/2020 29/02/2020 $ 35.112,12 $ 741,97 

1/03/2020 31/03/2020 $ 35.112,12 $ 684,30 

1/04/2020 30/04/2020 $ 35.112,12 $ 799,82 

1/05/2020 31/05/2020 $ 35.112,12 $ 933,25 

1/06/2020 30/06/2020 $ 35.112,12 $ 933,25 

1/07/2020 31/07/2020 $ 35.112,12 $ 936,85 

1/08/2020 31/08/2020 $ 35.112,12 $ 823,70 

1/09/2020 30/09/2020 $ 35.112,12 $ 844,19 

1/10/2020 31/10/2020 $ 35.112,12 $ 895,51 

1/11/2020 30/11/2020 $ 35.112,12 $ 758,97 

1/12/2020 31/12/2020 $ 35.112,12 $ 613,33 

1/01/2021 31/01/2021 $ 36.341,04 $ 402,35 

1/02/2021 28/02/2021 $ 36.341,04 $ 217,12 

1/03/2021 31/03/2021 $ 36.341,04 $ 0,00 

1/04/2021 20/04/2021 $ 24.227,36 $ 0,00 

    Total  $ 49.418,85 
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1.13 Aportes a seguridad social en pensiones adeudados 

(16% mensual) 

Desde Hasta Salario mensual Pagos durante lapso Valor adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 7,83 $ 979.156,64 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 12,00 $ 1.589.982,72 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 12,00 $ 1.685.381,76 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 3,67 $ 533.001,92 

Total $ 4.787.523,04 

 
1.14 Indexación de aportes a seguridad social en 

pensiones adeudados (16% mensual) 

Desde Hasta Aporte Valor indexación 

6/05/2018 31/05/2018 $ 104.165,60 $ 8.861,84 

1/06/2018 30/06/2018 $ 124.998,72 $ 10.807,41 

1/07/2018 31/07/2018 $ 124.998,72 $ 10.644,98 

1/08/2018 31/08/2018 $ 124.998,72 $ 10.421,54 

1/09/2018 30/09/2018 $ 124.998,72 $ 10.258,73 

1/10/2018 31/10/2018 $ 124.998,72 $ 10.100,42 

1/11/2018 30/11/2018 $ 124.998,72 $ 9.699,90 

1/12/2018 31/12/2018 $ 124.998,72 $ 8.898,42 

1/01/2019 31/01/2019 $ 132.498,56 $ 8.621,26 

1/02/2019 28/02/2019 $ 132.498,56 $ 8.011,64 

1/03/2019 31/03/2019 $ 132.498,56 $ 7.319,34 

1/04/2019 30/04/2019 $ 132.498,56 $ 6.887,24 

1/05/2019 31/05/2019 $ 132.498,56 $ 6.511,92 

1/06/2019 30/06/2019 $ 132.498,56 $ 6.206,76 

1/07/2019 31/07/2019 $ 132.498,56 $ 6.082,04 

1/08/2019 31/08/2019 $ 132.498,56 $ 5.764,04 

1/09/2019 30/09/2019 $ 132.498,56 $ 5.543,17 

1/10/2019 31/10/2019 $ 132.498,56 $ 5.405,27 

1/11/2019 30/11/2019 $ 132.498,56 $ 5.042,66 

1/12/2019 31/12/2019 $ 132.498,56 $ 4.474,24 

1/01/2020 31/01/2020 $ 140.448,48 $ 3.774,20 

1/02/2020 29/02/2020 $ 140.448,48 $ 2.967,88 

1/03/2020 31/03/2020 $ 140.448,48 $ 2.737,22 

1/04/2020 30/04/2020 $ 140.448,48 $ 3.199,28 

1/05/2020 31/05/2020 $ 140.448,48 $ 3.732,98 

1/06/2020 30/06/2020 $ 140.448,48 $ 3.732,98 

1/07/2020 31/07/2020 $ 140.448,48 $ 3.747,40 

1/08/2020 31/08/2020 $ 140.448,48 $ 3.294,78 

1/09/2020 30/09/2020 $ 140.448,48 $ 3.376,74 

1/10/2020 31/10/2020 $ 140.448,48 $ 3.582,05 

1/11/2020 30/11/2020 $ 140.448,48 $ 3.035,86 

1/12/2020 31/12/2020 $ 140.448,48 $ 2.453,31 

1/01/2021 31/01/2021 $ 145.364,16 $ 1.609,40 

1/02/2021 28/02/2021 $ 145.364,16 $ 868,49 

1/03/2021 31/03/2021 $ 145.364,16 $ 0,00 

1/04/2021 20/04/2021 $ 96.909,44 $ 0,00 

    Total  $ 197.675,42 
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1.15 Aportes a seguridad social en salud adeudados 

(12.5% mensual) 

Desde Hasta Salario mensual Pagos durante lapso Valor adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 7,83 $ 764.966,13 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 12,00 $ 1.242.174,00 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 12,00 $ 1.316.704,50 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 3,67 $ 416.407,75 

Total $ 3.740.252,38 

 
1.16 Indexación de aportes a seguridad social en salud 

adeudados (12.5% mensual) 

Desde Hasta Aporte Valor indexación 

6/05/2018 31/05/2018 $ 81.379,38 $ 7.059,88 

1/06/2018 30/06/2018 $ 97.655,25 $ 8.307,98 

1/07/2018 31/07/2018 $ 97.655,25 $ 8.443,29 

1/08/2018 31/08/2018 $ 97.655,25 $ 8.316,39 

1/09/2018 30/09/2018 $ 97.655,25 $ 8.141,83 

1/10/2018 31/10/2018 $ 97.655,25 $ 8.014,63 

1/11/2018 30/11/2018 $ 97.655,25 $ 7.890,95 

1/12/2018 31/12/2018 $ 97.655,25 $ 7.578,05 

1/01/2019 31/01/2019 $ 103.514,50 $ 7.369,00 

1/02/2019 28/02/2019 $ 103.514,50 $ 6.735,36 

1/03/2019 31/03/2019 $ 103.514,50 $ 6.259,09 

1/04/2019 30/04/2019 $ 103.514,50 $ 5.718,24 

1/05/2019 31/05/2019 $ 103.514,50 $ 5.380,66 

1/06/2019 30/06/2019 $ 103.514,50 $ 5.087,43 

1/07/2019 31/07/2019 $ 103.514,50 $ 4.849,03 

1/08/2019 31/08/2019 $ 103.514,50 $ 4.751,60 

1/09/2019 30/09/2019 $ 103.514,50 $ 4.503,15 

1/10/2019 31/10/2019 $ 103.514,50 $ 4.330,60 

1/11/2019 30/11/2019 $ 103.514,50 $ 4.222,87 

1/12/2019 31/12/2019 $ 103.514,50 $ 3.939,58 

1/01/2020 31/01/2020 $ 109.725,38 $ 3.705,23 

1/02/2020 29/02/2020 $ 109.725,38 $ 2.948,59 

1/03/2020 31/03/2020 $ 109.725,38 $ 2.318,65 

1/04/2020 30/04/2020 $ 109.725,38 $ 2.138,45 

1/05/2020 31/05/2020 $ 109.725,38 $ 2.499,44 

1/06/2020 30/06/2020 $ 109.725,38 $ 2.916,39 

1/07/2020 31/07/2020 $ 109.725,38 $ 2.916,39 

1/08/2020 31/08/2020 $ 109.725,38 $ 2.927,66 

1/09/2020 30/09/2020 $ 109.725,38 $ 2.574,05 

1/10/2020 31/10/2020 $ 109.725,38 $ 2.638,08 

1/11/2020 30/11/2020 $ 109.725,38 $ 2.798,48 

1/12/2020 31/12/2020 $ 109.725,38 $ 2.371,77 

1/01/2021 31/01/2021 $ 113.565,75 $ 1.983,73 

1/02/2021 28/02/2021 $ 113.565,75 $ 1.257,34 

1/03/2021 31/03/2021 $ 113.565,75 $ 678,51 

1/04/2021 20/04/2021 $ 75.710,50 $ 0,00 

    Total  $ 163.572,39 
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1.17 Aportes a seguridad social en riesgos laborales 

adeudados (0.522% mensual)  

Desde Hasta Salario mensual Pagos durante lapso Valor adeudado 

6/05/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 7,83 $ 31.944,99 

1/01/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 12,00 $ 51.873,19 

1/01/2020 31/12/2020 $ 877.803,00 12,00 $ 54.985,58 

1/01/2021 20/04/2021 $ 908.526,00 3,67 $ 17.389,19 

Total $ 156.192,94 

 
1.18 Indexación de aportes a seguridad social en riesgos 

laborales adeudados (0.522% mensual) 

Desde Hasta Aporte Valor indexación 

6/05/2018 31/05/2018 $ 3.398,40 $ 289,12 

1/06/2018 30/06/2018 $ 4.078,08 $ 352,59 

1/07/2018 31/07/2018 $ 4.078,08 $ 347,29 

1/08/2018 31/08/2018 $ 4.078,08 $ 340,00 

1/09/2018 30/09/2018 $ 4.078,08 $ 334,69 

1/10/2018 31/10/2018 $ 4.078,08 $ 329,53 

1/11/2018 30/11/2018 $ 4.078,08 $ 316,46 

1/12/2018 31/12/2018 $ 4.078,08 $ 290,31 

1/01/2019 31/01/2019 $ 4.322,77 $ 281,27 

1/02/2019 28/02/2019 $ 4.322,77 $ 261,38 

1/03/2019 31/03/2019 $ 4.322,77 $ 238,79 

1/04/2019 30/04/2019 $ 4.322,77 $ 224,70 

6/05/2019 31/05/2019 $ 4.322,77 $ 212,45 

1/06/2019 30/06/2019 $ 4.322,77 $ 202,50 

1/07/2019 31/07/2019 $ 4.322,77 $ 198,43 

1/08/2019 31/08/2019 $ 4.322,77 $ 188,05 

1/09/2019 30/09/2019 $ 4.322,77 $ 180,85 

1/10/2019 31/10/2019 $ 4.322,77 $ 176,35 

1/11/2019 30/11/2019 $ 4.322,77 $ 164,52 

1/12/2019 31/12/2019 $ 4.322,77 $ 145,97 

1/01/2020 31/01/2020 $ 4.582,13 $ 123,13 

1/02/2020 29/02/2020 $ 4.582,13 $ 96,83 

1/03/2020 31/03/2020 $ 4.582,13 $ 89,30 

1/04/2020 30/04/2020 $ 4.582,13 $ 104,38 

1/05/2020 31/05/2020 $ 4.582,13 $ 121,79 

1/06/2020 30/06/2020 $ 4.582,13 $ 121,79 

1/07/2020 31/07/2020 $ 4.582,13 $ 122,26 

1/08/2020 31/08/2020 $ 4.582,13 $ 107,49 

1/09/2020 30/09/2020 $ 4.582,13 $ 110,17 

1/10/2020 31/10/2020 $ 4.582,13 $ 116,86 

1/11/2020 30/11/2020 $ 4.582,13 $ 99,04 

1/12/2020 31/12/2020 $ 4.582,13 $ 80,04 

1/01/2021 31/01/2021 $ 4.742,51 $ 52,51 

1/02/2021 28/02/2021 $ 4.742,51 $ 28,33 

1/03/2021 31/03/2021 $ 4.742,51 $ 0,00 

1/04/2021 20/04/2021 $ 3.161,67 $ 0,00 

    Total  $ 6.449,16 
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1.19 Indemnización del Artículo 26 de la Ley 361 de 1997 

Concepto Valor 

Salario mensual $ 828.116,00 

Salario diario $ 27.603,87 

Días a indemnizar 180 

Total $ 4.968.696,00 

 

1.20 Indexación de indemnización del Artículo 26 de la 

Ley 361 de 1997 

Desde Hasta Indemnización Valor indexación 

6/05/2018 6/05/2018 $ 4.968.696,00 $ 438.869,96 

    Total  $ 438.869,96 

 

1.21 Determinación del interés jurídico económico para 

recurrir en casación 

Concepto Valor 

Salarios dejados de percibir $ 29.922.019,00 

Indexación de salarios dejados de percibir $ 1.235.471,36 

Cesantías adeudadas $ 2.493.501,58 

Indexación de cesantías adeudadas $ 41.282,14 

Intereses a las cesantías adeudadas $ 254.837,37 

Indexación de intereses a las cesantías adeudadas $ 3.789,30 

Primas de servicios de junio adeudadas $ 1.249.921,08 

Indexación de primas de servicios de junio adeudadas $ 40.301,29 

Primas de servicios de diciembre adeudadas $ 1.243.580,50 

Indexación de primas de servicios de diciembre adeudadas $ 64.261,27 

Aportes a caja de compensación familiar adeudados $ 1.196.880,76 

Indexación de aportes a caja de compensación familiar adeudados $ 49.418,85 

Aportes a seguridad social en pensiones $ 4.787.523,04 

Indexación de aportes a seguridad social en pensiones $ 197.675,42 

Aportes a seguridad social en salud $ 3.740.252,38 

Indexación de aportes a seguridad social en salud $ 163.572,39 

Aportes a seguridad social en riesgos laborales $ 156.192,94 

Indexación de aportes a seguridad social en riesgos laborales $ 6.449,16 

Subtotal $ 46.846.929,84 

Suma igual por tratarse de reintegro (S/n Jurisprudencia de Sala Laboral) $ 46.846.929,84 

Indemnización Artículo 26 de Ley 361 de 1997 $ 4.968.696,00 

Indexación de indemnización Artículo 26 de Ley 361 de 1997 $ 438.869,96 

Total $ 99.101.425,64 

 

Así, el Tribunal no incurrió en equivocación alguna al no 

conceder el recurso de casación a la demandante, pues, como 



Radicación n.° 93907 

SCLAJPT-06 V.00 15 

se explicó, la recurrente no tiene interés económico para 

recurrir porque el monto del agravio producido por la 

sentencia de alzada a la quejosa asciende a $99.101.425,64, 

suma que es inferior a la que corresponde legalmente para el 

año 2021, conforme lo previsto en el artículo 86 del Código 

Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, esto es, 

$109.023.120. 

 

En consecuencia, se declarará bien denegado el recurso 

extraordinario de casación. 

 

III. DECISIÓN 

 

Por lo expuesto, la Sala de Casación Laboral de la Corte 

Suprema de Justicia, 

 

RESUELVE: 

 

 PRIMERO: DECLARAR BIEN DENEGADO el recurso 

extraordinario de casación que MARTHA CECILIA 

MONTOYA GÓMEZ interpuso contra la sentencia que la Sala 

Laboral del Tribunal Superior de Medellín profirió el 20 de abril 

de 2021, en el proceso ordinario laboral que la recurrente 

promueve contra SODEXO S.A. 

 

SEGUNDO: DEVOLVER el expediente al Tribunal de 

origen. 

 

Notifíquese y cúmplase. 
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SCLTJPT-05 V.01 

 
 

 
 

 
Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN 

 
 

En la fecha 11 de octubre de 2022 a las 08:00 
a.m., Se notifica por anotación en estado n.° 145 
la providencia proferida el 29 de junio de 2022. 
 
SECRETARIA__________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 

 
Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 
 

En la fecha 14 de octubre de 2022 y hora 5:00 
p.m., queda ejecutoriada la providencia proferida 
el 29 de junio de 2022. 
 
SECRETARIA___________________________________ 

 
 


